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za p ierw sze  6 w ie rszy  kop  25; za 
każdy  n astęp n y  w ie rsz  po kop. 3.
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Wiadomości miejscowe i okoliczne.

p~"~ W księgarniach naszych zjawiły się już 
R o d n i k i  po Wiedniu.” Z tych przewodnik 
nei u"- w ^ arszawie przez p. Kauffmana z pla- 
g 6 Wiednia (str. 54), kosztuje w oprawie kop.

leek' PÓł (zip - 4  gr. 15); a wydany przez Nowo- 
dni l6^° w Krakowie z illustracjami, planem Wie- 
w a 1 planem wystawy (str. 256 i 36) kosztuje 
g “Prawie rs. 1 kop. 70 (złp. 11 gr. 10). Pierw- 
„ap.przew°dnik pod względem dokładności i bo- 
dn r)Va Szczogółów, nie wytrzym uje z drugim ża- 
pr e^° Porównania; lecz też cena drugiego jest 
g. Radzenie wysoką; obliczone to na czas; po wy- 

Wle kosztować będzie ze 60 kopiejek.
Cie~~w . ^oooszą nam z miasta Praszki (w Powie- 
, Wieluńskim, tuż na granicy pruskiej), iż wiel- 
w »'« czuć daje potrzeba stałego lekarza, 
lek w gwałtowniejszych razach przybywa

arz z miasta Gorzewa (Landsberga), lecz nie 
och . kiedy konieczna potrzeba, ale kiedy ma 
D ' Od Praszki do Wielunia jest mil 3, do 
ja k w M ^ " 3 4 ’ do K le p ie  3, gdzie są doktorzy, 
szki nie Pod dla mieszkańców Pra-
W Dohr - a teg0 miasta jest ludną; znajdują się
dzon zakłady, kopalnie rudy żelaznej prowa-
botnM -na w'§kszą skalę, i zatrudniające wielu ro- 
cóvv Gmina Praszki liczy 7000 m ieszkań-
do- ,/Stałych> z pośród których szczególniej żydzi 

syć.są zamożni; połowę 2500 ludności w Prasz- 
°ni stanowią. Dotąd w mieście tern nie ma 

P eki; ale może być założona albo ńlja przez je- 
% z aptek wieluńskich, a nawet apteka oddziel

ili* j^ yż utrzyma się z łatwością. Stałej pensji 
łckarza miasto gotowe jest dać rs. 350 rocz- 

! dostarczyć mieszkanie wygodne i niedrogie, 
°prócz tego znajduje się jeszcze dodatkowy

nie

fundusz stały około vs. 200  wynoszący. Słowem , 
gdy ktoś z panów lekarzy postanowi osiąść w tern 
mieście, może mieć pewność dostatecznego utrzy
mania, tem więcej, że i okolica, a mianowicie są 
siedni obywatele i tartak pana Lauterbacha, fun
dusz rzeczony wyżej z chęcią powiększą ze swej 
strony.

— Sw. Jan Chrzciciel, dzień niegdyś znakom i
tych w m ieście naszern tranzakcji i licznego z ja 
zdu, przypada w r. b. we wtorek. Począwszy od 
21 b. m. zaczyna się przesilenie duia z nocą; te 
ostatnie wychodzi z tej walki zwycięzko, bo już 
do końca tego miesiąca ubywa jasności minut 4. 
W tymże dniu zaczyna się łato. Najwyższa d łu 
gość dnia po xepokę przesilenia wynosi godzin 16 
min. 42, najwcześniejszy wschód słońca jest o godz. 
3 m. 43, a najpóźniejszy zachód o godz. 8 m. 23.

— W dniu 17 b. m. o godz. 4 m. 55 po po
łudnia, przypada ostatnia kwadra księżyca, a dnia 
24 t- m. o godz, 10 m. 36 po południu nów’.

— R zęsisty deszcz padający bez przerwy w ze
szły  czwartek, przeszkodził odbyciu się procesji 
Bożego Ciała od Fary do ołtarzy urządzonych na 
placu Śgo Józefa. Procesja ta odbyła się w ko
ściele.

—  Ng. książę Józef z W rzący Zajączek, w ła 
ściciel dóbr Opatówka, uwolniwszy mieszkańców  
tego miasta, teraz osady Opatówek, od wszelkich  
danin, zawarował w przywileju swym z r. 1824, 
że ciż m ieszkańcy w zastępstw ie tychże danin i 
opłat, na znak uznawania Dominii directi, mają 
obowiązek corocznie w d. 19 marca (t. j. w dzień 
imienin księcia Zajączka), sk ładać właścicielom  
w ofierze bukiet kwiatów, na jaki o tej porze zdo
być się będą mogli.

— Pewna liczba osób z Kalisza i jego okolic, 
wybiera się w r. b. do Ciechocinka. Gdyby takie 
zdroje jak Ciechocińskie były o 500 mil za granicą, 
chętnie pielgrzymowalibyśmy do nich —  bo obce;

dla tego, że swoje, nie wiele mają wartości. W o
dy Ciechocińskie w reumatyzmach, rozstrojeniach 
nerwowych a przedewszystkiem i głównie w skro
fułach, są zdrojami, jalum równych podotąd nie 
ma nigdzie. Solanki kołobrzeskie i inne, pod ża
dnym względem porównania z niemi wytrzymać nie 
mogą; zadziwiające skutki kuracyjne, mianowicie 
w skrofułach, stawiają w tej mierze Ciechocinek 
na czele wszystkich innych zdrojów'. Chorujący 
na piersi, zw łaszcza plujący krwią, od używania 
Ciechocinka jako im szkodliwego, są w yłączeni. 
O użyciu tych wód, jest dziełko wydane przez tam
tejszego lekarza zdrojowego Dra Ignatowskiego. 
Siedzenia w kąpieli do pach, niedołewanie wody 
ciepłej nad stopień oznaczony przez lekarza i zm y
wanie głowy wodą ciepłą z wanny dla cierpiących  
kongestje (bo po ulotnieniu się ciepła czuje się 
chłodzenie głowy) przy użyciu tych kąpieli są za
lecane. Mieszkania w Ciechocinku wynajmują zw y
kle od 15 lipca; cena ich rozmaita, np. dwa po
koje i kuchnia wspólna w tak zwanych „Białych  
domach,” (nie zbyt daleko od zdrojów), kosztuje 
od 35 —  45 rubli na 6 tygodni. Sezon od 15 
lipca, jako więcej naprowadzający gości, jest droż
szy. Hotelów lepiej unikać, mianowicie nie wią
zać się mieszkaniem w nich na czas dłuższy; nie 
wiemy jak dziś, ale przynajmniej lat temu kilka 
panował w nich dokuczliwy monopol niemiecki. 
Podróż z Kalisza do Ciechocinka odbywa się na 
Turek, Kłodawę i Krośniewice, z których najle
piej dojechać zaraz do blizkiej stacji kolei żela
znej Ostrowów, z kąd na Kowal, W łocławek, Nie
szawę i Aleksandrów dojeżdża się aż do miejsca 
drogą żelazną. Po wyjechaniu z Kalisza pocztą o 
8 wieczorem, staje się w Ciechocinku na drugi 
dzień przed wieczorem.

—  Donoszą nam z Ciechocinka, że wybierają
cy się tam powinni zabierać z sobą pościel, bo 
tej w wynajętych mieszkaniach dostać nie można.

K O B I E T Y

art. p. Bflmerta,
pl°fesora ekonomji politycznej w tymże uniwers.

P rze ło ży ł 

D r. Fr. C z a ja . . .

(Ciąg trzeci).

H i .  s’
zczegółow a historja w ykształcenia kobiecego 

w Zurychu.

Ciâ zaw ^a k szta łceuia s>§ kobiet w Zurychu, cho- 
przedstn • aw ciasnych ramkach od 1864 do 72 r. 
cących j ednakżeż historję kilku pokoleń k szta ł
c i e  J -  ^*er'v®ze z nich zasłużyło sobie na g łę- 
w.szyscv nanife Professorów i studentów— prawie 
p'erwszvrhr? i S0r0wie bi°rący udział w ciągu 
6 d° 8-iu „I do b-ciu lat, gdy uczących było 
e C  się ’ n- an0wczo fcwierdzą, że postępy uczą- 
• °b ie ty  jf,],.16 .Pozostawiały więcej do życzenia.

to wvt S‘e obawiaa°, nie były dyletantkami; 
48ły się brakimyWały. Wst§Pny egzam in, już sta- 
Cl̂ e ucząc «ipW sw° ieni wykształceniu dopełniać, 

v Matematyki, fizyki, starożytnych

języków, literatury i t. d. Ze studentam i nie za
chodziły nietylko żadne nieprzyjemności, ale su
rowe, skromne i rozsądne zachowanie się kobiet 
miało skuteczny wpływ na prowadzenie się i p il
ność inęzkiej połowy uniwersyteckiej.

Pierwsze kobiety studentki, tak silnie pojmo
wały potrzebę dostatecznego przygotowania się do 
studjów, iż same żądały by rada uniwersytetska  
wym agała egzaminów lub świadectw, o dostatecz
nej korapetencyj studentek i ich rozwoju nauko- 
wem. Pojm owały one bowiem, że uczęszczanie 
do audytorjów młodych, niedojrzałych, bez odpo
wiedniego przygotowania dziewczyn, może zniwe
czyć całą sprawę. Jawnie przyznawały, że obo
wiązkowe egzam inowanie, może tylko wzmocnić 
stanowisko uczących się kobiet, I chociaż zdol
ności i skłonności niektórych z uczących się tutaj 
dam św ieższego pokolenia mogą się" sprawiedliwie 
przyczyniać do wywołania pewnej dozy scepty
cyzmu, jednakżeż nie są w możności przeszkodzić 
bezstronnem u ocenieniu żywotnej działalności i 
osiągniętszych rezultatów, przez kobiety studentki 
starszego pokolenia.

Zupełnie, z zadowoleniem złożyło  dotychczas 
egzamina lekarskie sześć kobiet, z tych cztery 
z odznaczeniam się „dobrze” zaś dwie „bardzo 
dobrze.” Wielu z professorów wydziału medycz
nego na publicznych egzaminach i dysputach, ko
rzystało z sposobności, by wyrazić świetne opinje 
o postępach kobiet. Najlepszem zaś potwierdze
niem tych opinji mogą służyć przedstawione przez 
kobiety dyssertacje lekarskie i odbyte dysputy. 
Pierw sza z kobiet, która otrzym ała stopień i o- 
puściła już Zurych, zajmuje się z powodzeniem

praktyką w Petersburgu. Trzecia, żona jednego 
z Petersburgskich lekarzy, przyłączyła się w sty
czniu 1871 r. do Zurycłiskiego oddziału sanitar
nego, który się znajdował pod Belfortem. N a
czelnik oddziału professor Rose, zaświadcza dru
kiem, że swoją skromnością i poświęceniem zje
dnała sobie serca wszystkich. Pan v. Bischoff, 
na str. 44 swego artykułu, tak się odzywa o tym  
fakcie: „Jeszczeby by ta dama, była jak raz 
„w swojem miejscu; wojna jeszcze raz pokazała, 
„że w trudach i ubiegauiu około chorych, kobie- 
„ta nietylko jest użyteczną, ale i zastąpić się nie 
„daje, lecz z tego nie wypada, aby kobieta była 
„zdolną do samodzielnej medycznej i chirurgicznej 
praktyki.”

Zostawiając na stronie, że kobiety dowiodły już, 
iż są zdolnemi do praktyk lekarskiej i chirurgi
cznej, przypomnimy p. v. Bischoff zdanie w szyst
kich doświadczonych lekarzy, iż troskliwe biega
nie około chorego, stanowi jedną z bardzo żywo
tnych części z zadań lekarza. Dla tego też było  
by wielkiem szczęściem  dla ludzkości, aby tą  spra
wą zająć się m ogły naukowo wykształcone ko
b iety— medyki.

Pan v. Bischoff na str. 44 i 45 swojej broszury 
pisze dalej tak: „W yobraźcie sobie kobietę, w roli 
„ordynującego c zę śc ią  medyczną w szpitalu, któż 
„nie zaśmieje się, (a i nie zapłacze) na myśl o 
kobiecie „(która choćby i posiadała potrzebne wia
domości)” zajmującej „tak wysokie i panujące sta
nowisko?!” Na taki znak zapytania i wykrzyknik 
odpowiemy panu v. Bischoff faktem: pani Korret- 
Anderson już od lat kilku praktykuje w Londy
nie z powodzeniem —-i niedawno otworzyła szpi-



— Już  minęły przeciwności.
Wszak od dawien daw na płci piękna nie cierpi 

deszczu, nie lubi zimna, i nienawidzi.... ciemności. 
To też od tygodnia stalsza pogoda darzy nas ty 
le pożądanem ciepłem — gorącem. Słońce ogniem 
swych promieni tak  ogrzewa czoła nasze, że aż na 
nie występuje — rosa l  Chcąc sobie dogodzić, albo 
lepiej, wygodzie, często i to bardzo  często ucieka
my się czemprędzej do gwałtownych środków — le
k a rs tw ,  zapisanych ni przez aleopatów ni homeopa- 
tów ale samych siebie, do użycia zbyt ch łodzą
cych —  lodów, rzecznej kąpieli , a w os ta tku  — p i
wa z  lodu.

Łazienki,  ta  dla jednych chłodnia, zaś  dla d r u 
gich lecznia niby JBad-Badeu lub Ciechociuek, p rze
pełnione są od ran a  do wieczora gośćmi. Z tych 
każdy ze zbytniego cieplika po użyciu kąpieli p rze 
chodzi do chłodu i wtedy —  idzie na spacer.

W P a rk u ,  i alei Józefiny, tu  i tam, a nawet 
w ogrodach miejskich i po-zamiejskich wrzawa — 
ruch; zapełn ia  je  tysiączna publika s tro jna  w u b r a 
nia podług  ostatniej mody, a  tu u rn iu ra  w tych 
i  tam tych  miejscach popisu —  prezyduje. W ł a 
żą tam i niemodni — bosi i obdarci, to je s t  mal
cy urwisy, dobry naby tek  dla osad rolnych, i s t a 
rzy  ubodzy. Jedn i i drudzy d rogą  ostatniego rze 
miosła wyzyskawszy od dobroczynnych kilka gro- 
niów, również używ ają chłodu, a l e —  w sznapsie.

Szukają  chłodu, a ku rzaw a na ulicach.
Częstsze polewanie wodą t ro to a ró w  dla zdrowia 

ogółu jakoś wychodzi z mody. Czy b rak  wody?— 
Studnie  nie powysychały, a rzeka  do tąd  istnieje, 
niech się o tem pp. Stróże raczą  przekonać.

—  Ig —
— W  zesz łą  sobotę p rzyby ł do K alisza p. 

Benda, ja k o  pełnomocnik te a t r u  poznańskiego, zo 
stającego pod dyrekc ją  p. Sarneckiego. P . B. za 
w ar ł  umowę z tu te jszym  właścicielem te a tru  o 
salę te a tra lną ,  w niedzielę zaś wysłane zostały 
po towarzystwo poznańskie omnibusy.

W obec tego, tym razem, zapewne stanowczo, 
wierzyć nam wypadaj że towarzystwo wspomnione 
zjedzie ju t r o  lub po ju trze  do naszego miasta . 
Będzie to  dla Kalisza, od t a k  daw na sp ragn ione
go widowisk, uciechą nie lada tem  bardziej,  że to 
warzystwo p. S. z licznego sk ła d a ją c e  się perso- 
nalu, nie tylko przybywa z repertoa rem  najnow-

ta l  żeński który sama prowadzi; dopomaga jej 
angielka p anna  M. d ruga z kobiet k tó re  skończy
ły  k u rsa  w Zurychu. Na założenie i rozszerze
nie tego szpitala, otworzone zos tały  publiczne 
składki;  najwięcej znani lekarze  londyńscy pod
trzym ują  ten  za k ła d  własnemi sk ładkam i i obie
cali swoją pomoc instytucji, ja k o  lekarze-konsul- 
tanci. Następnie: w Birminghamie, podniesiono 
myśl założenia szpita la  d la  kobiet, k tó ry  praw do
podobnie prowadzić będzie bokie ta-m edyk, p ią ta  
z tych które wyszły z Zurychskiego uniwersytetu. 
C zw arta  z tych k tó re  skończyły  kursa  w Z ury 
chu, otrzym awszy stopień dok to ra  d. 26 paździer
n ika  1871 r. m łoda am erykanka  z Bostonu, udała  
się z celem dalszego wykształcenia do Wiednia, 
zkąd  ma zam iar  powrócić do Bostonu, gdzie je sz 
cze przed odjazdem  przyobiecano jej miejsce 
w szpitalu dziecinnym, jeśli tylko skończy ku rsa  
w Zurychu. Anatom Żurycbski prof. H erm an  M a
jer,  publicznie wyraził tej kobiecie, głębokie u- 
znanie swych kollegów za „energ ję  i s ta łość"  n a 
dmieniając przytem, że ona dowiodła swoim p rzy 
k ładem , że kobiety mogą się poświęcać czynno
ściom lekarskim, nie trac ąc  nic ze swej kobieco
ści. Professor dodał w imieniu wydziału lekar
skiego: „W szyscy szczycimy się tem, że mianowi- 
„cie nasz uniwersyte t m ógł podać wam wszelkie 
„możliwe środki i doporaódz do doścignięcia wa
s z y c h  celów. Myśmy potrafili się uwolnić od t ra -  
„dyćyjnych pojęć, a nasza ksz ta łcąca się młodzież 
„zupełn ie  oceniła  i z udziałem śledziła postępy 
„swoich nowych towarzyszy.”

Rozumie się samo przez się że pojedyncze p rzy 
padki, nie rozwiązują kwestji o wykształceniu 
kobiet; j e s t  to rzecz przyszłości, rzecz doświad
czenia, aby można wskazać dla nich miejsce i spe
cjalne kolo działalności, najwięcej odpowiednie 
zdolnościom rozumu i ch a rak te ru  kobiety. Szóstą 
kobietę, k tó ra  niedawno z  szczególnem odznacze
niem, się złożyła egzamin doktorski,  prof. dr. Bir- 
sner,  d y rek to r  kliniki medycznej, p rzy ją ł  jako po 
mocnicę assysten ta  do oddziału żeńskiego w szpi
ta lu  Zurychskim, zdarzenie dotąd nie bywałe! 
Ogólna opinja świadczy iż ona bardzo pilnie” spe ł
n ia swoje obowiązki. Tenże dr. Birmer, mając 
u dzia ł  w dyspucie przy obronie doktorskiej dys- 
sertacji przez d ru g ą  z kobiet, k tó ra  skończyła

szych i doborowych sz tuk  dram atycznych, ale 
nad to  dawać będzie opery, pod kierunkiem m ło 
dego i u ta len tow anego  m uzyka p. S tefana Krzysz- 
kowskiego. Jakoż oprócz lżejszych operetek , us ły 
szymy „ H a lk ę ,” „F l is a” i inne. Aczkolwiek p rz e 
to towarzystwo p. S. przybywa do nas w dość 
n iekorzystnej d l i  widowisk porze, możemy j e 
d n i  k wróżyć mu powodzenie, jeśli tylko s ta ra n n o 
ścią i urozmaiceniem rep e r to a ru  na takowe sobie 
zasłuży, czego mu z re sz tą  szczerze życzymy.

— W tych dniach przystąpiono do z r e f e r o 
wania uszkodzonych na n iektórych ulicach m iasta  
bruków. Roboty te rozpoczęto od ulicy W arszaw 
skiej. Przy tej okazji w artoby koniecznie prze- 
brukować placyk idący wzdłuż odwachu, na  k tó 
rym, w razie deszczu, zb ie ra ją  się ka łuże  wody.

—  W  dniu  24 b. m., to je s t  w dzień  Ś-go 
Jana,  dauym będzie w miejscowym te a t rz e  kon
cer t  am atorski,  instrum enta lno  wokalny, na k o 
rzyść  miejscowych instytucji dobroczynnych. K o n 
cer t  ten  będzie konkluz ją  prób, jak ie  przez dość 
długi przeciąg  czasu odbywały się w sali b. ho
telu Polskiego.

Na próby te  zb ie ra ła  się nader  l iczna liczba * 
słuchaczów; ani wątpić prze to  wypada, że i sam 
k o n ce r t  dozna  zupe łnego  powodzenia.

—  Dziś już  szósty dzień  ciągnienia loterji 
klassycznej, a  na nasze miasto nie pad ła  ani j e 
dna znaczna w ygrana .  Widocznie nie mamy łask  
u pani F o r tu n y .

—  W niedzielę, jako w dalszym ciągu obcho
du  uroczystości Bożego Ciała, odby ła  się po ryn
ku  processja z kościoła Ś-go Mikołaja, w k tórej 
p rzy ję ły  u d z ia ł  liczne t łu m y  publiczności.

— W niedzielę, p. Burgoni,  włoski wędrowiec, 
puszczał balony z placu po spalonym tea trze  ku 
uciesze licznie zeb rane j  publiki. P. B. je s t  także  
skrzypkiem, a nadto sprzedaje  wcale nie drogo 
różne kolorowane ryciny.

—  Nie jed n o k ro tn ie  dają  się słyszyć n a rz ek a 
nia, że na cm entarzu  tu te jszym  nie ma studni. 
Osoby bowiem, chcące utrzymywać kw iaty  na  gro 
bach drogich sobie zm arłych ,  muszą kazać  znosić 
wodę z dość znacznej odległości.

Urządzenie chociażby, ta k  zwanej, abissyńskiej 
s tudni zapobiegłoby tej niedogodności. Kosztu na

k u r s a  w Zurychu, zwrócił  s i ę 'd o  niej mówiąc: 
„P a n i  p rzy ję łaś  czynny udzia ł,  w rozwiązaniu przez 
„n a s  tu  w Zurychu, wielkiego socjalnego zadania; 
„pan i s ta ła ś  się wzorem dla kształcących się tu  
„kobiet,  przez swe serjo dążenia za nauką  i nie 
„w ątp ię ,  iż z honorem spełniać będziesz swoje 
„nowe obowiązki, zastosowując przyswojone / tu  
„wiadomości do p rak tyk i .”

W szystkie te  fak ta  i świadectwa, przywodzimy 
tylko dla tego, aby jednos tronny  wyrok takiego 
specjalisty ja k  p. v. Bischoff, zo s ta ł  porównany ze 
zdaniami ludzi,  nie mniej od niego kom pe ten tny 
mi. A przedstawione przez nas zdania ludzi wy
mienionych, niewątpliwie mają' za sobą więcej 
p rzewagi nad  zdaniem p. v. Bischoff. Bo 1° oni 
to przez la t  kilka zajmowali się nauczaniem k o 
biet 2 8 oni to mieli sposobność śledzić przy łożu 
chorego przyszłych medyków kobiety, jak iem i b ę 
dą w charak te rze  lekarzy, oni to mogli ocenić 
ich gorliwość i diagnostyczne ta lenta, ich sum ien
ność i zaparcie  się w czynach.

Obecnie kollega p. v. Bischoff fizjolog prof. 
Adolf Fick, nim przeniósł się do Bawarji,  m iał 
sposobność w Zurychu, p rzy jść  do tychże samych 
rezultatów, co i inni professorowie i przy obronie 
dyssertac ji  przez jedną  z dok to ran tek ,  w yraził  je j  
publicznie swoje zadowolnienie, iż wykazała k o m 
petencję w nauce k tó ra  je s t  jego specjalnością.

Przeciwnicy wykszta łcen ia  kobie t  mogą tw ier
d z ić  iż nie można wyprowadzać ogólnych wnio
sków z pojedynczych wypadków złożenia exami- 
nów i obronienia rozpraw  lecz chociażby form al
nościom egzaminowym nie należało przypisywać 
tak  stanowczej wartości,  to je d n ak ż e  nie można 
zaprzeczyć znaczenia  faktom, ja k ie  spostrzegano 
w c iągu  całego przebiegu sprawy. Kobiety, k tó 
re skończyły kursa, profesorowie i studenci przez 
kilka la t  z rzędu mogli obserwować wszechstron
nie w laboratorjach, prosektorjach, przy łożu cho
rego, przy ustnych i piśmiennych doświadczeniach. 
I z tego wszystkiego nie można niewyprowadzić 
wniosku, że powiększej części n iektóre kobiety z u 
pełnie dowiodły, iż są zdolnemi do działalności 
jako lekarze. A exystencja choćby ty lko  jednego 
takiego p rzyk ładu  już powinna zupełnie zwalić 
teorję  przeciwną.

O praktycznych postępach kobiet lekarzy,  do

to nie t rzeba  wiele, n iezbędną je s t  tylko dobra 
wola dozoru  cm entarnego .

— W tych dniach rozpoczęte zostały roboty 
około uporządkow ania  brzegów rzeki Prosny, mię
dzy foluszem i tak  zwanym m ostem  kamiennym- 
Usunięcie rażących wyrw i gruzów z dawnego 
zabrzegu , nie mało wpłynie na przyozdobienie tej 
części miasta; uregulowanie zaś brzegu ze strony 
ulicy prowadzącej od Sukienniczej do W roc ław 
skiej,  zapewni bezpieczeństwo dla domów na ulicy 
tej stojących, którym groziło bezustanne usuw a
nie się ziemi ku rzece.

Jednocześnie z powyższemi robotam i odbędzie 
się i r e s ta u ra c ja  mostu kamiennego, a  szczególniej 
jego  przyczółków, znakomicie przez silny p rąd  wo
dy uszkodzonych.

•J* W uznaniu zas ług  śp. D ra  medycyny 
W ładysław a Stopferzyńskiego, R e 
dakcja Kaliszanina przyjmuje ofiary ua po ło 
żenie mu p ły ty  pamiątkowej w kościele Śgo 
Mikołaja.

—  Na powyższy cel w ekspedycji Kaliszanina 
złożyli: p. Wolle rs. 1, p. Rosicki rs.  1 kop. 50, 
i p. Szli we rs.  1;—  dla ubogich złożono od p. W- 
rs. 1.

  o o o o g g o o o o ------------

—  (Nadesł.) —  W d. 7 czerwca r. b. o godz. 
wpół do piątej pe południu , u m a r ł  w m. W łocław
ku regens djecezjalnego sem inarjum  jk s .  F ra n c i
szek Błeszczyński. Z m arły  urodził  się dnia 2 pa 
ździernika 1800 r. we wsi Sadłowo, gubernji Płoc
kiej z R om ualda  i Antoniny z Łuszczewskich. P o 
b ie ra ł  nauki naprzód pod okiem rodziców, potem 
w m. Rypinie, wreszcie kończył je  w gimnazjum 
płockiem. W  r. 1820 wstąpił do zgromadzenia 
kks.  Misjonarzy w Warszawie, gdzie pob ie ra ł  n au 
ki w sem inarjum , uczęszczając także w wolnych 
chwilach na  prelekcje uniwersyteckie. W r. 1823 
posłany na profesora sem inarjum  włocławskiego, 
przez lat jedenaście  w yk łada ł  kolejno filozofję, teo- 
logję pas te rską ,  wymowę i h is to rją  kościelną, oraz 
śpiew. W r. 1834 przeniesiony na dyrek to ra  se
m inarjum  płockiego, gdzie obok tych obowiązków

czasu rozumie się sądzić trudno . Jednakjreż i 
w tym k ierunku , dane jak ie  mamy, mówią p rę 
dzej za, niż przeciw. W Ameryce prak tykuje  
z powodzeniem wiele kobiet lekarzy, a dwie sio
s try  Bleknell m ają  g łośne imie w Nowym Jorku. 
W E u ro p ie  sprawa, idzie powolniej. O ile nam 
wiadomo tylko dwie rossjanki p rak ty k u ją  w P e 
te rsb u rg u  i dwie angielki w Londynie.

Wyż wspomniona pierwsza angielka p. K orret  
Anderson, o trzym ała  doktorski dyplom w Londy
nie, a nas tępn ie  i w P aryżu  i cieszy się obszerną 
p rak ty k ą  i sławą. Niedawno wyszła za mąż, co 
wzbudziło publiczne objawy żalu, iż może prze
stanie zajmować się p rak tyką ,  i przyniewoliło j ą  o- 
głosić, że w żadnym razie p rak tyk i  nie zan iedbu
je .  D ruga  z zurychskich s tuden tek  a także  an
gielka, za jm uje  posadę przy londyńskim szpitalu 
kobiecym.

Obydwie pe tersbursk ie  lekarki mają liczną klien
telę, mianowicie zaś  pierwsza Zurychska s tu d e n t
ka podług  posłuchów do Zurychu dochodzących 
m a ogrom ną klientelę i zaufanie.

Do wyjaśniających praktycznych rezultatów, wy
ksz ta łcen ia  kobiecego, dodać nńleży fakt, że wiele 
z uczących się kobiet w Zurychu przeszło już  do
świadczenia ja k o  politechniczne p ra ty k a n tk i  i ia" 
ko le k a rk i  za jm ujące  się chorymi w szpitalach > 
domach prywatnych. Swoją opieką i cierpliwością 
zyskały  ca łkow ite  uznanie  swoich pacjentów. Nie' 
dawno na zebran iu  młodych lekarzy w Zurychu 
dyskutowano nad pewnym faktem lekarskim, przy 
czem je d n a  z lekarek  odznaczyła się subtelną, di»' 
gnozą. Nakoniec wiadomo iż do sta rszych studen
tek  w Zurychu, chętniej o poradę udają  się ko' 
biety, w tej myśli iż one lepiej niż mężczyźni M 
w stanie pojmować właściwości chorób kobiecych-

Nie ulega zaprzeczeniu, że tysiące panien i k ° '  
biet, w sku tek  wstydliwości uciekają się w ost*' 
tnich dopiero razach do doktorów i że w kobie
tach lekarkach  widzieć będą swoje zbaw ic ie^1. 
Potrzeba tedy bez w ątpienia istnieje, chociaż fi0.' 
tąd  nie zos ta ła  zadowoloną. P. y. Bischoff sąd?1’ 
że kobiety zawsze chętniej leczyć się będą u mgż* 
czyzn, bez względu na to iż w innem raiejsc° 
swej b roszury  darzy je  takiem i epitetami )a. 
„wstydliwe, bojaźliwe i t. d.” z czego pokazuj6 
się, iż sam siebie zbija. (D. c. m)
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Uczvł teologji moralnej z pas terską ,  wymowy i 
Piewow. Po pięciu la tach, dla osłabionego zdro- 

( l ‘d Prac;l i życiem sedentary jnem , przeniesiony 
Śr „arszaw y ua urząd czynny p ro ku ra to ra  domu 

"O Krzyża, który  spe łn ia ł  la t  13. W roku  1851 
rocony do sem inarjum  włocławskiego na prefe- 

w o Czyd.r 8# eĄsa- W iększą część pracowitego ży
tni a’ Sw'St;ohliwy ten  kap łan  spędził  w djecezji 

ejszej. Całem też sercem był jej oddany, mia- 
ków ' 016 W zak res ‘e powierzonych sobie obowiąz-

o .W ° s ta t aich czasach, nie mogąc dla starości i 
5 abienia sił, podawać nauki z ka ted ry ,  oświecał 

cał 1 pokcdenie lewitów p rzyk ładem  cnót, zachę- 
t słowem gorliwem i w spierał pobożuą rnodli- 
g  4* Spełniwszy tale zawód swój z chw ałą  dla 
b i f id a 2 P ° ^ tkiem dla kościoła i chlubą dla sie- 
w, ~ d a ł  w końcu wzór chrześcijańskiego goto- 

nia aię ua  śmierć i skonał,  polecając ducha 
e2o temu, k tórem u całe życie poświęcił .  Pa-  

k Sc cnót jego  długo jeszcze przechowa się wśród 
Ptanów dyecezyi, a ślad i owoce prac jego 

R . ‘eJuą na nas tępne pokolenia. Niech m u to Pan
X . S

.  „ i  «____________
Jo światłością wiekuistą zapłaci!

Różne w iadom ości,

dziś bardziej niż kiedykolwiek nie ta ją  swej n iena
wiści ku Włochom, i blizkie wypędzenie ich z Rzy
mu i przywrócenie państwa kościeluego przepowia 
dają. Ze swej s trony p rasa  klerykalua niemiecka 
gorliwie im w tej krucjacie  przeciw Włochom do 
pomaga.

Berlin, 12  czerwca. Dziś przed południem od
b y ł się pogrzeb księcia A lberta  pruskiego.

J u t r o  dwadzieścia pięć dzienników tu te jszych  
ogłosi jednobrzm iącą  p ro tes tac ję  przeciw złożone
mu przez rząd  pruski w radzie związkowej p ro 
jektowi praw a o prasie. Inne dziennik i niemiec
kie wezwane są żeby się do tej p ro testac ji  p rzy
łączy ły .

Petersburg ,  12 czerwca. „Iuw alid” zawiadamia, 
że d. 11 -go maja p rzedn ia  s traż  rossyjska s ta n ę 
ła  przy A m udaria .  Zebrane  tam  w liczbie 3,500 
ludzi wojsko chiwańskie, zos tało  rozbite. D. 14-go 
maja je n e ra ł  Kaufmann, ru szy ł naprzód w k ie ru n 
ku S churachauu .

Kolonja, 13 czerwca. Dziś p rzy jecha ła  tu  z Bel- 
gji cesarzowa L ugen ja  z synem, i udała  się w d a l
szą podróż do A renenbe rga .  (G. P.)

O g ło s z e n ia .

Cygara pod nazwą „P O L O N JA ,” w cenie rs.  1 za 
1 0 0  sztuk, z fabryki

A. F. MULLER,
w  P e t e r s b u r g u .

Niniejszym mam honor zawiadomić szanownych 
konsumentów tego g a tu n k u  cygar, iż niektóre fa
bryką w W arszawie i na  prowincji, przez n aś la 
downictwo i podobieństwo ta k  nazw y cygar, ja- 
koteż koloru pakunku  wprow adzają  w b łą d ’ ku 
pujących; uprasza się więc o zwrócenie uwagi n a  
firmę fabryki A. F. Miiiier, na każdej paczce wy

drukowaną.
Tabaczny hurtow y 1 -ej gildyi kupiec ,

R o s e n b l l i m ,  w Warszawie.
(238-5-3)

Magistrat miasta gubernjalnego Kalisza.
lazT .  Z Ameryki donoszą: Towarzystwo kolei że-j 
Woln 1 W N ebruska  dozwala wszystkim Indjanom te  3449. P odaje  niniejszem do publicznej wia- 
Wsk-uL Jaz.d§ w wagonach pod w arunkiem, a b y ! domości, że dnia 26 czerwca (8  lipca) r. b. o go- 
w ,)Pf vval1 na takowe w czasie, gdy pociąg je s t  dżinie 11 z r a n a  w biurze tegoż M agis tra tu  od- 
j^pe inym  ruchu. Sadza, że tym soosobem Doko- bedzie sie przez onieezetnwanp riP]dai-B,.io licyta-

sto-
7 i T T “  A CI5łU imut3Siaf U W  oujezuzie swo- y i* y  warszaw skie j rogatce w mieście K a-

*000  7 , lua m arszałkowi dworu cesarskiego po liszu, wraz z ziemią pod nim; począwszy od sum- 
Pou,i a!arów dla służby cesarskiej w Berlinie i my szacunkowej rs. 805 kop. 62. P rzystępujący  
tą Cesarzowi podarował kosztowną zło- do licytacji obowiązany złożyć vadium równające
cesa.., brylamtami kam eryzow aną tabak ie rę ,  a się %. części szacunkowej summy, t. j. rs. 80 
świt  ̂ również kosztowny naszyjnik. Zato  kop. 57.
b e r l L u -g0  zniszczy ła Pyszue gobeliny w zam kach  W arunki licytacyjne, szacunek i plan domu, mo- 
go z w vf>tn •1 królevvicckim, na  k tóre  podług swe- gą  być przeg lądane w iMagistracie w godzinaęh 

łp  aJu potrawy rozruca ła .  (H .-Blalt.) biurowych.
Idee Ad I ° 'C*e* s âw neS° łioochoda Blondina, ku- 
stawi s’ Z|u a r ł  niedawno w Cincinnati, pożo
gą a^ c  osobliwego rodzaju  testam ent.  Zapisał 
Ha r ° ° B londina 50,000 dollarów (67,5Q0 rs.) 
sta wypudek gdyby tenże w czasie swych przed- 
n Wieś kark skręcił. Jeśliby z łam a ł  tylko jedną

P rezyden t  Przedpełski. Radny Tański. 

(275 — 3-2)

rs k"trT- 1 -
^ycia U,czenia n0sa 100 d(dlarów> z życzeniem u- QUU1S.K1CI1 1 H ieZK lC ll,
^ d ż ie  sienar n ó T ; ; l inoskok' Jak  ^ a ć ,  worków, Sac-de-Voyage, pasków do podróży, oraz

*e s g m ógł niezgorzej uraczyc! siodeł, zaprzęgów, batów, uzdzienic n o o r e J w  i
dotkliwych’1 k u T T y • miasta P ? ryŹa 0 tyle po wszelkich wyrobów siodlarskich i rym arsk ich  do- 
n°ść k l§skach się poprawił, że m u m c y p a l - ; s tać  można w zak ładzie
lionówT , , SI^ w możności przeznaczenia 7 m i- ,  S t e f a ń s k i e j ? , *
d Q°w franków na budowle i upiększenia. Mię-1 ' ś ionlJf™  S
de iv  <eim Postanowiono przedłużyć ulicę Avenue rjlira m  i > • . " j
ry i ^ . ra - Pyszna ta  ulica, k tó ra  od te a t ru  ope- P u scha g MlkołaJa w pl0st k oscioła nowy dom 
dżi(! Cićatre franęais  wyciągniętą  zostanie, bę- ’ (2 8 o -6 - l )
°bróCnn najpl§kniejszych w Paryżu. Prócz tego !     -------------
WaQje e będą dwa miljony frauków na o d b u d o - ; 
racJa r Udlerióvv- Zam ierzoną je s t  również res tau -  
nia. ; a za \  Palais royal je s t  blizkim ukończe-

Rernhard Munter w  Sieradzu,
Ma zaszczyt zawiadomić niniejszem Szan. publi
czność, że przy jswoim assortowanym składzie: 
sukna, kortów, dywanów, kołder, 
der, nurek gotowych, worków zbożowych, 
herbaty i innych towarów, zaopa trzy ł  takowy 
skład  także w różue ga tunk i obić papierowych 
( tapet zwanych), jako też  ro le t do  okien, k tó re  po 
cenach umiarkowanych sp rzedaje .  (237-3-3)

P p A T k i n o G i o  p r z y  s a m e j  s z o s i e ’ p o ł o " i  1  U I t i ż o n a  od m iasta  powiato-
•*- _ "  wego Sieradza 9, od B ł a 

szek 12  wiorst, w gubernji  kaliszskiej, p rzy  u rzę 
dzie gminnym i kościele parafjalnym, z domem 
zajezdtiem, s ta jn ią ,  garkuchnią  i kuźnią, z oso
bne m dworem mieszkalnym i innemi zabudow a
niami, z g run tem  ogrodem owocowem i warzywnein, 
z l i y j i o t e k ą  o s o b n ą ,  położenie i miejsco
wość stosowne są do założenia jakiejkolwiek fa 
bryki,  j e s t  do sprzedania. Bliższa wiadomość 
w Redakcji Kaliszanina i w hote lu  W-go Dębic
kiego w S ieradzu. ( 2 3 9 - 5 - 4 )

3' ‘*a, » .--- --------u n u i \ i i L i  u a u i i t i c -
z°stał a P°siedzenia Rady s tanu  p rze zn ac zo n y m 1 
P rz e a ' .  r z *v wy w°żeniu gruzów znaleziono wiele k ra i owiec, bezżenny, obznajmiony dosta tecznie z go- 
tug b ° t°w  kosztownych, a  między innemi sta- spodarstwem  płodozmiennem, zawiadujący od kil- 
sk t y e 0nzową  Perseusza, własność p. Thiers, oraz k unas tu  la t  mniejszemi i większemi majątkam i, po- 
Gaij; |  Cesarz°wej Józefiny, k tó ra  znowu na Rue ' łąezonem i z gorzeluictwem, piwowarstwem i innemi 

. ustawiona hvć ma \ i p rzem ysłowem i zakładam i,  po trzebu je  dla siebie

  Są *lo sprzedania
powóz, szory, g a ru i tó r  mebli machoniowych, k r z e 
sła  stołowe w yplatane wiedeńskie, dwie m arkizy  
od balkonu, biblioteka sk ładająca  się z 300 to 
mów, oraz komplet dzienników praw ' oprawny, 
za p rzystępną  cenę. Wiadomość w domu W -go 
Puławskiego na 2  p ię trze .  (280-3-1)

Dominium Ja raczew  powiat Szremski w Wiel- 
kiem Księstwie Poznańskiem  ma

6 buhajów, „  holenderskiej
I ł ł J J H f  A J A .  Skortkou  od 12  do 21 

miesięcy sta rych do sprzedania. (281-3-1)

y'Aldrin • c °gusława, z nr.  Karoleu
strjackin odcerem ułanów w wojsku

Przegląd polityczny.

Cjj
n®,uWaża^W k o !;acb-politycznych  w Berlinie zdają 
eh, wiad o m o ^  “ lew4t l)liwą  z peszteńskiego „Lloy-. 
► bii i c J2 0  zawarciu przymierza między Wło-
'A'lowe DrnskiWem uieinieck'em, dzienniki jednak  

żeK 2eta Sziaska'’r a z t ro I,nie ?  n ^ j  milczą; tylko 
,y I'ioprawdonr.aPriZytacza ale po to  jedynie

tx  kkolwiek i eJ wykazać-
^ erykalnvch terazniej sza postawa dzienni*

Up °bawy rz!J(j . rancuzkich mogła usprawiedli-
ymierza t  do M es* .,ego  zawarcia

2 Niemcami popchnąć. Dzienniki te

Niżej podpisany poleca się JW . i W W . obyw ate
lom m ias ta  Kalisza i okolicy, ja k o  zdolny

MALARZ POKOJOWY,
zajm uje się p rzy tem  tapetowaniem po
koi, malowaniem szyldów i t. p. ro 
botami w zakres  m alarstwa wchodzącemi.

Przez  nabyte  zagran icą  doświadczenie jak ie  
nabyłem podczas kilkoletniej p rak tyk i ,  je s tem  
w stanie wszelkim słusznym wymaganiom Szano
wnej Publiczności zadosyć uczynić.

Walenty Urbanowicz.
Mieszkanie moje na placu Ś-go M ikołaja  w domu 
p. Dąbrowskiego w oficynie na par te rze .

(187 3-1)

Od pierwszego L ipca r. b. j e s t  do wynajęcia jeden

duży pokój
na pierwszem piętrze z balkonem i osobnym wcho
dem, w domu Ilauze, przy ulicy Parkowej za 
" P  C T *  z u s łu gą. op ła ta  kw arta lna

^  z góry. Wiadomość w tymże
mieszkaniu. (284)

Niżej podpisany z d. ł -go  lipca r. b., otwiera

przy ulicy Warszawskiej (gdzie jes t  dotąd  sklep 
SS. Rychlewicza P. P io trowskiego.)

Z przyczyny res tau row an ia  lokalu, p renum era tę  
na wszelkie pisma perjodyczne i gazety, jakie 
najregularniej wydawanemi będą, przyjm uję tem - 
czasowo w handlu win b ra ta  mojego', Zygm unta  
Wartskiego.

W Kaliszu dnia 31 m aja  1873 r.

Oils'012 Dii WOMm
(244—4-4)



—  184  —

DENTYSTA BERLIŃSKI

BM IUSM W  D ISB fflSK I
przybył do Kalisza na krótki tylko czas aby porobione zamówienia pood- 
dawac; mieszka w hotelu W-go Peszke pod IV-rem I i 2, przyjmuje z ra

na od godz. 9 do 12 i po południu od 2 do 5. .........( 2 3 5 - 0 - 6 )

Mieszkanie umeblowane
sk ładające  się z 3 pokoi i przedpokoju, je s t  na 
k ilka miesięcy do wynajęcia. Wiadomość u D ra  
A. Rymarkiewicza, ulica M arjańska A? 96.

(263-3-2.)

N I W I A R K I
cc„ C E R E S

najlepszej konstrukcji do cięcia zboża i 
łubinu,

są na sprzedaż w spichlerzu W .  A .  ^ W ę g i e r 
s k i e g o *  Za zgłoszeniem się do niżej podpi
sanego można takowe każdego czasu obejrzeć.

N. Sczaniccki, 
dom W. Modrzejewskiego w Kaliszu.

( 2 7 6 - 3  2)

Niniejszem Szanowną Publiczność za
wiadamiam, iż do księgarni mej, k tó ra  

w znacznym zapasie i wyborze, wszelkie re jestra  
ekonomiczne, kwity, książeczki służbowę i t. p. 
p rzedm io ta  do tego fachu należące oraz towary 
galan te ry jne  i wybór cygar, papierosów z n a js ły n 
niejszych fabryk  każdocześnie posiada, nadszedł 
znaczny t ranspo r t  O B I Ć  P A P I E B O "  
W A C H  w najlepszym g a tunku  i guście, k tó 
re sprzedaję po cenach fabrycznych.

Przy jm uję  p renum era tę  na gazety i pisma pe- 
r jodyczne. «

W końcu nadmieniam, iż księgarnia moja od la t  
dw udziestu  istniejąca, z dniem pierwszym lipca 
r. b. przeniesioną zostanie do domu W -go Sul
kowskiego re jen ta  obok handlu  win pani Wołkie- 
wicz.

Mam więc nadzieję, iż Szanowna Publiczność, 
przez taki szereg  czasu dla mnie łaskawa, i n a 
dal swemi wysokiemi względami zaszczycić mnie 
raczy 1W. Uiibinstcin

K sięgarnia w S ieradzu.

Ostrzeżenie. —  Z kon trak tem  z dnia 22 
kw ietn ia  1873 r., kupiłem  1000 wiader  okowity 
od Szmula Rozenblum e t  comp. z D zia łoszyna.—  
T erm in wydania okowity miał być osta teczny do 
1 czzrwca 1873 (n, s.) Za 500 w iader okowity 
szacunek  zapłacony i okowita odebrana — resz tę  
okowity sprzedawca Rozenblum pomimo wezwania 
nie w ydał i pomimo tego, że na tę  500 wiader 
okowity m ia ł  sobie wystawiony przez podpisanego 
Icka Piotrkowskiego sola weksel na rs. 2434 pod 
d a tą  dni osta tn ich  miesiąca kwietnia r. b.

Że Piotrkowski o nie wydanie 500 wiader oko
wity wystąpił  z procesem o rozwiązanie sp rzeda
ży i wynagrodzenie szkód i s tra t ;  jak  również o 
zw rot powyż powołanego sola wekslu; przeto  na 
tej zasadzie ostrzegam  wszystkich handlujących, 
aby tego sola weksiu nie nabywali jako  zaskarżo
nego i bez przyczyny wystawionego, gdyż podpisa
ny ani summy wyrażonej nie je s t  winien, ani p ła 
cić nie będę .— W Łodzi d. 4 czerwca (n. s.) 23 
m aja  1873 r .—  Icek Piotrkowski handlujący z Ł o 
dzi. (277)

MASZYNY
I D O  S Z Y C I A .

Weelera et Wilsona, Singer’a, o r a /  
ręczne Uncolna, sprzedaje po cenach 

umiarkowanych.

Skład żelaza Edmunda Bergeman, ulica W arszawska Nr 45 w Kaliszu.
(197-6-5)

iu « im  tn u lf iu
NADWORNY DOSTAWCA KRÓLEWSKI

Rynek Nr 15 we Wrocławiu.
Ma honor polecić łaskaw ym  względom szanownej publiczności m iasta  Kalisza i okolicy

f swój w najświeższe towary bogato zaopatrzony:

Skład porcelany, kryształów, szkieł oraz wyrobów nowo-srebrnych z s ła -  
H  wnej fabryki francuzkicj Cliristolle (Alfcnide d‘0rfćvreric Chri-
g  Stolic), z nadmienieniem, iż kupu jąca  publiczność w języku  polskim obsług iwaną będzie. 
© I  Wszelkie zamówienia piśmienne w tymjie ję zy k u  punktua ln ie  załatw ione zo s tan ą .

( 2 7 8 - 3 - 1 )

Dnia 13 czerwca 1873 r. w 'D em b- 
sku. Dochodzą mnie pogłoski, że 
Dembsko ma iść na sprzedaż. P o

daję do wiadomości szanownym czytelnikom, że 
pod żadnym warunkiem nie je s t  do sprzedania; 
wierzytelności jak ie  są, będą op łacane wziętem to 
warzystwem, które dla przyczyn praw nych do te 
go czasu nie wzięto. In te resen tów  proszę o p o 
czekanie, za odebraniem z tow arzystw a, aby n i
kogo nie pozbawiali swych praw. Ktoby chciał 
nabywać wierzytelności na  D em bsku, to chciałby 
korzvstu ie godziwem sposobem. D embsko samo 
się opłaci bez żadnej pomocy.

(279-2-1) W łaścicielka, M arja Rembowska,

UZEDIśrTYr S T A
Józef Landau

m wmmŁww
leczy wszelkie bóle zębów w bardzo  k r ó t 
kim czasie, wstawia zęby sztuczne na  z ło
cie i kauczuku, oraz plombuje zęby sp ró 
chn ia łe  najnowszym sposobem am erykań 
skim, przyjmuje cierpiących od 9 — 6 
w rynku  pod Nr. 16 obok cukierni p. M aye
ra  na 1 p ię t r z e . , Biednych bezpła tn ie  od 
8 -  9 z rana .  (269— 0-2)

Do sprzedania z wolnej ręk i

dobra ziemskie Krągola
rozległości włók miary nowopolskiej 31, mórg l R  
odległe od miasta  powiatowego Konin wiorst 6, a 
od szossy Kalisko-konińskiej wiorst 3; bliższa wis’ 
domość w kancelarji  re jen ta  Kowalskiego u W-g° 

W ojewudzkiego lub u właściciela na  miejscu.

, ( 2 6 8 - 4 - 2 )

1 0 0  SKOPÓW
100 MACIOR

zdatnych do chowu, są do sprzedania w Szadka 
nad P rosną .  [(282)

WT dniu 10 b. m. to je s t  we wtoj^ 
przed południem zag iną ł  "

uczniowski, s z a r y , O f c i  «*• 
z niebieską potszewką czarno k f* # 

kowaną, zupe łn ie  nowy, wartości rs. 25. 
mogąca dać pew ną wiadomość gdzie się tak® £ 
znajduje zechce podać w redakcji  Kaliszanin® 
wynagrodzeniem.

N E L .

R edak to r ,  J .  T a ń s k i .  — W d ru k a rn i  Wydawcy, W. H indem itha .  —  Za pozwoleniem cenzury  miejscowej rządowej.


